



"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2021 Y 2020

	(LEMPIRAS)	
	2021	2020
INGRESOS	8,737,292,960.95	8,761,451,010.18
OPERACIONALES	8,689,569,592.94	8,752,464,149.66
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,581,908,744.62	4,184,794,143.64
APORTACIONES PATRONALES	3,113,001,391.37	2,660,703,628.50
COTIZACIONES PERSONALES	1,460,580,896.92	1,516,470,830.42
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	8,326,456.33	7,619,684.72
INGRESOS FINANCIEROS	4,107,660,848.32	4,567,670,006.02
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	41,789,935.80	64,491,726.21
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO A	2,585,048,543.34	2,828,444,743.09
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,472,797,144.18	1,671,932,596.21
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	8,025,225.00	2,800,940.51
NO OPERACIONALES	47,723,368.01	8,986,860.52
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	41,302,288.75	907,420.48
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	41,302,288.75	907,420.48
OTROS INGRESOS	6,421,079.26	8,079,440.04
OTROS INGRESOS	6,421,079.26	8,079,440.04
EGRESOS	5,723,666,836.51	5,438,429,806.68
OPERACIONALES	5,575,727,696.98	5,410,506,123.00
BENEFICIOS PREVISIONALES	5,357,784,573.86	5,211,712,632.86
BENEFICIOS POR RETIRO	4,328,030,417.53	4,229,910,067.53
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	218,272,605.95	223,240,506.20
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	76,766,566.39	48,992,098.47
OTROS BENEFICIOS	734,714,983.99	709,569,960.66
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	217,943,123.12	198,793,490.14
GASTOS DE PERSONAL	159,738,347.64	143,510,524.77
SERVICIOS NO PERSONALES	26,545,051.91	24,667,221.04
MATERIALES Y SUMINISTROS	3,661,000.13	3,618,351.82
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	17,011,147.54	17,888,126.89
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	10,987,575.90	9,109,265.62
NO OPERACIONALES	147,939,139.53	27,923,683.68
GASTOS FINANCIEROS	138,554,526.35	14,966,607.81
OTROS GASTOS FINANCIEROS	138,554,526.35	14,966,607.81
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	108,259.90	-
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	108,259.90	-
GASTOS POR PROVISIONES	3,745,705.72	8,163,852.58
GASTOS POR PROVISIONES	3,745,705.72	8,163,852.58
OTROS GASTOS	5,530,647.56	4,793,223.29
APORTACIONES INSTITUCIONALES	5,530,647.56	4,793,223.29
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,013,626,124.44	3,323,021,203.50

Lic. Elis Omar Figueroa Maradiaga
Comisionado Presidente

Lic. Germán Alexis RIVERA
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051